CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |@camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° _______/2026

“Dispõe sobre a concessão do Título de

Cidadania Honorária ao Senhor Antônio

Fernandes Campos.”

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1°Fica concedido ao Senhor Antônio Fernandes Campos o Título de

Cidadania Honorária do Município de Visconde do Rio Branco.

Parágrafo único.A outorga do Título ora concedido se fará em Sessão

Solene da Câmara Municipal em data a ser definida pela Mesa diretora.

Art.2°Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de Almeida, 04 de fevereiro de 2026.

__________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |@camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA:

Antônio Fernandes Campos, conhecido carinhosamente pela família

como Tonico e por todos como Toni, é natural de Belo Horizonte e filho de

Maria de Lourdes Campos, mulher que o criou com amor, simplicidade e

valores que o acompanham por toda a vida.

Iniciou sua trajetória profissional na capital mineira, onde trabalhou em

um escritório de contabilidade. Foi também em Belo Horizonte que

conheceu a rio-branquense Cecília Ignacchiti, que havia se mudado para a

cidade a trabalho. Atuando em prédios próximos, os encontros diários logo

se transformaram em uma história de amor. Casaram-se há 42 anos, em Belo

Horizonte, onde viveram por algum tempo.

Movido pelo desejo de experimentar a vida no interior e construir uma

nova etapa ao lado da família, Toni decidiu, em 1986, mudar-se para

Visconde do Rio Branco, cidade que escolheu para viver e à qual se dedica

até hoje.

Em Visconde do Rio Branco, construiu sua trajetória com trabalho,

simplicidade e perseverança. Atuou inicialmente na roça, depois teve um

pequeno açougue e, mais tarde, abriu a casa lotérica Trevo da Sorte, pela

qual se tornou amplamente conhecido e querido pela população. Sempre

participativo na vida da cidade, envolveu-se em campanhas políticas,

trabalhou na prefeitura, construiu amizades duradouras e ajudou muitas

pessoas, contribuindo de forma concreta para o desenvolvimento social do

município.

Em 1989, do amor entre Toni e Cecília nasceu Fernanda, filha tão

sonhada e profundamente amada, que segue sendo um dos grandes

orgulhos de sua vida.

Hoje, aposentado, Toni aproveita o tempo ao lado da família,

especialmente dos netos, Lia e Arthur, por quem nutre um amor sem

medidas. Atleticano de coração e alma, mantém viva a paixão pelo futebol

e pela convivência com amigos. Gosta de estar em família, de compartilhar

momentos simples, como sentar-se para tomar uma cervejinha ao lado da

filha e do genro, Carlos Eduardo, assistindo a uma boa partida de futebol.

Embora tenha nascido em Belo Horizonte, foi em Visconde do Rio

Branco que Antônio Fernandes Campos construiu laços, história e

CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

3

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |@camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

pertencimento. Conhece cada canto da cidade, cada rua e cada bairro,

em especial o Jardim Alice, como alguém que não apenas mora, mas vive

plenamente Visconde do Rio Branco. O título de Cidadão Honorário

reconhece essa trajetória de vida ativa, marcada pelo trabalho, pela

dedicação à família e pelo compromisso com a comunidade rio-

branquense.

Por tudo o que representa, esta homenagem é justa, merecida e

simbólica do reconhecimento de toda uma cidade a um de seus mais

notáveis cidadãos.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de Almeida, 04 de fevereiro de 2026.

__________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

		2026-02-05T14:31:25-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-05T14:31:46-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento